ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL

Polícia Científica de Santa Catarina – PCI/SC
Av. Governador Ivo Silveira, 1521, Bloco C, 3º Andar – CEP: 88.085-000 - Capoeiras – Florianópolis/SC.

 Telefone: (48) 3665-8500 – E-mail: peritogeral@policiacientifica.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 314/2023/PCI/DIGE

Florianópolis, 15 de agosto de 2023.

Senhor Secretário,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício nº 2496/SCC-DIAL-GEAPI, da

Diretoria de Assuntos Legislativos, instruído no processo SGP-e SCC 11404/2023, que encaminha
cópia da Indicação nº 0855/2023, subscrita pelo Deputado Fabiano da Luz, por meio da qual sugere
a construção de uma sede própria e a contratação de mais um perito criminal para o Núcleo
Regional de Polícia Científica em São Miguel do Oeste - NRSMO, informamos o que segue.

Por meio do Ofício nº 58/2023/PCI/GEAPO (Anexo 01), a Polícia Científica solicitou apoio
à Gerência de Bens Imóveis da Secretaria de Estado da Administração, a fim de verificar a
disponibilidade de imóvel estadual apto a receber a nova sede do NRSMO. Paralelamente a este
feito, provocamos a Prefeitura Municipal de São Miguel do Oeste, através do Ofício nº
184/2023/PCI/DIGE (Anexo 02), também no sentido de verificar a existência de terrenos municipais
disponíveis para abrigar a nova sede.

Em relação à contratação de mais um perito, cabe informar que a Polícia Científica, ciente
da situação emergencial de recursos humanos em algumas unidades, solicitou autorização para
nomeação de Peritos Oficiais à Secretaria de Administração, por meio do Ofício nº
87/2023/PCI/DIGE (Anexo 03), com vistas à adequação do quadro de servidores. Entretanto, diante
da atual situação fiscal do estado, a publicação da Resolução GGG nº 007/2023 estabeleceu o
Plano de Ajuste Fiscal de Santa Catarina (PAFISC), que suspende nomeações de aprovados em
concursos públicos até 01/05/2024, salvo reposições dos quadros por exoneração, demissão, morte
ou aposentadoria.

Diante do exposto, embora tanto esta Direção-Geral quanto o Governo do Estado estejam
cientes da importância e necessidade de novos servidores, bem como temos atuado para viabilizar
as nomeações o quanto antes, no momento, é preciso observar que as nomeações de novos
servidores públicos está condicionada à Resolução GGG nº 007/2023, sendo que tão logo possível
será dado continuidade ao processo de nomeação dos aprovados no Concurso Público.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Respeitosamente,

Andressa Boer Fronza
Perita-Geral da Polícia Científica
(assinado digitalmente)

Ao Excelentíssimo Senhor
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
40

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
9X

79
G

6H
X

.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9X79G6HX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRESSA BOER FRONZA (CPF: 835.XXX.640-XX) em 17/08/2023 às 16:20:53
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:18:36 e válido até 13/07/2118 - 13:18:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNDA0XzExNDE4XzIwMjNfOVg3OUc2SFg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011404/2023 e o código 9X79G6HX
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2579/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 18 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0855/2023, de autoria do Deputado Fabiano da Luz,
encaminho o Ofício nº 314/2023/PCI/DIGE, da Polícia Científica do Estado de Santa Catarina, que
remete documentos contendo informações a respeito da construção de uma sede própria e da
contratação de perito criminal para a Polícia Científica do Município de São Miguel do Oeste.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
40

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

V
10

80
G

X
.

21

Assinaturas do documento

Código para verificação: RV1080GX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 18/08/2023 às 14:48:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNDA0XzExNDE4XzIwMjNfUlYxMDgwR1g= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011404/2023 e o código RV1080GX
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.